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PRIMEROS RESULTADOS. 

 
 
Este primer avance arroja un resultado en el que la renta agraria crece un 9,5% con 
respecto a la obtenida en el año 2003. El resultado se debe a la combinación de los 
siguientes elementos: 
 

Ø Aumento del valor de la producción final agraria sobre el año 2003 en la que se 
presenta un aumento considerable de la producción agrícola y una disminución 
leve de la producción ganadera. 

 
Ø Mantenimiento del valor de los consumos intermedios, con un crecimiento de los 

precios y una disminución en los consumos. 
 
Ø Incremento de las subvenciones de explotación. 
 
Ø Ligera reducción de las amortizaciones. 

 
El año agrario 2004 viene definido por la recuperación tras la "larga ola de calor" sufrida 
en 2003. De forma global, las producciones finales han sido bastantes superiores a las 
registradas en el 2003 en la agricultura, inferiores en la ganadería y algo superiores las 
cortas en el sector forestal.  
 
En relación a los precios se puede señalar un ligero aumento en el sector agrícola y 
ganadero y prosigue la reducción en el sector forestal. El notable crecimiento de las 
subvenciones a la explotación y el leve crecimiento de los consumos intermedios ha 
creado una situación en la que la renta agraria aumenta en el porcentaje del 9,5% 
comentado. 
 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores se 
resumen a continuación: 
 
Subsector agrícola: 
 
De forma global, la producción agrícola ha sido un 15,8% superior en cantidad a la 
registrada en el año 2003, considerándose un buen año en general, en cuanto a 
producción y precios. 
  
Cabe destacar los incrementos registrados en cantidades cosechadas de grupos de 
cultivos como leguminosas grano (118,6%), txakoli comercializado (22,5%), hortalizas 
(20%) y frutas (20%).  
 
La uva recogida este año ha experimentado un crecimiento del 33%, alcanzándose las 
2.000 Tm. de uva, con buenas calidades.  
 
En lo que respecta al comportamiento de los precios, se han producido incrementos de 
los mismos en grupos como leguminosas (33%), hortalizas (9%), flores (13%) y frutas 
(7%), siendo el incremento general de un 8,8%. 
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Subsector ganadero: 
 
El sector ganadero sigue arrastrando una atonía general, ya que la producción sigue 
descendiendo, siendo el aumento ligero de los precios lo único que aminora la caída en 
valor. 
 
La bajada de la actividad en el subsector ganadero produce un efecto descapitalizador 
bastante mayor que si se produjera en los subsectores agrario o forestal, de ahí la 
importancia de la negativa evolución de este sector en ejercicios sucesivos.  
 
Los hechos más destacables son los siguientes: 
 

Ø Descenso de la producción de leche de vaca de un 5,3%, producida por el 
descenso de los efectivos de vacas de leche. 

 
Ø Reducción de los efectivos y de la producción de carne de ovino. 

 
Ø Bajada de precios en carne de vacuno, conejos, carne de gallina y broilers, así 

como aumento de precios en leche de vaca, ovino y porcino. 
 
 
Subsector forestal: 
 
La actividad de cortas se muestra superior a la registrada durante el año 2003 (un 11% 
superior), rompiendo la tendencia de los años anteriores. Las autorizaciones de cortas se 
han incrementado en el conjunto de especies diferentes al pino radiata y al eucalipto (un 
57%). En el pino radiata las cortas han aumentado un 10% y en eucalipto se han 
reducido un 59%.  
 
Los precios siguen a la baja, con una bajada de un 8,9%. La bajada es menor en 
eucalipto, un 6%, que en pino radiata y otras maderas, donde se estima este descenso 
en un 10%.   
 
 
MACROMAGNITUDES  
 
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA.  
 
En el año 2004 el valor de la producción final agraria ha alcanzado los 125,3 millones de 
€, siendo un 6,4% superior a la obtenida durante el año 2003. 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE GIPUZKOA 2003
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DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
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En la producción final agraria, desglosada por  subsectores y otras producciones, tal 
como aparece en los gráficos precedentes, se observa que subsector agrícola gana 
importancia relativa a costa del sector ganadero y forestal.  
 
El valor de la producción final agrícola ha alcanzado los 39,4 millones de €, un 26% 
superior al valor obtenido en el año 2003. Este resultado es la combinación de un 
aumento de las producciones (15,8 %) y una subida de los precios percibidos (8,8%).  
 
En general las cosechas han sido superiores a las registradas en el año 2003, siendo en 
leguminosas donde más se incrementa la producción (superio r al doble que en 2003). 
 
Los precios crecen en casi todos los grupos de cultivos a excepción de patata, donde se 
mantienen. En hortalizas se incrementan notablemente los precios de cebolla, acelga, 
lechuga y guisantes verdes y levemente en puerro y ajo. Por el contrario se reducen los 
de pimiento, habas verdes, coliflor, col-repollo, calabaza, tomate y espinaca. También se 
han incrementado los precios de leguminosas grano, flores y frutas, destacando los 
incrementos en nuez, claveles y judías. 

 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 68,7 millones de €, un 
1,6% inferior a la obtenida en el año 2003. En general el valor de la producción final de 
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ganado bovino cae ligeramente motivado por una disminución de la producción del 4,6% 
con precios que crecen ligeramente (3,2%).  
 
Crece el valor de la producción de carne de ganado bovino y de ganado porcino porque la 
reducción de cabezas no es tan grande como en 2003. El precio de la carne de bovino se 
reduce un 3,3%  y el de la carne de porcino un 2,6%, insuficiente para la recuperación 
de la crisis que padece este sector.  
 
En ovino baja la producción un 17% debido sobre todo a la bajada de inventarios y suben 
los precios (3,7%). En caprino la producción cae ligeramente y los precios se mantienen 
prácticamente constantes. 
 
Por otro lado cabe destacar un mantenimiento del valor de la producción de leche de 
vaca,  tras el descenso ocurrido en 2002 y 2003. Ello es debido a que la producción ha 
seguido descendiendo, en este caso un 5,3%, pero el precio se ha incrementado el 5,8%. 
 
La producción de huevos desciende un 15,3% y su precio se mantiene. 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
GIPUZKOA 2003
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El valor de la producción final forestal ha sido un 1% superior al mostrado en el año 
2003, alcanzando los 18,8 millones de €.  
 
Las autorizaciones de cortas se incrementan casi un 11% y los precios siguen la tónica 
descendente, en este caso un 8,9%. 
 
 
CONSUMOS INTERMEDIOS  

 
En general el nivel de consumo ha sido ligeramente superior al registrado durante el año 
2003, debido a una bajada en las cantidades consumidas y a un aumento de los precios. 
 
Cabe destacar la subida de precio de gasóleo, de un 15,4% y la de piensos (6,4%). 
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Las cantidades consumidas se han reducido por efecto de la reducción de la cabaña 
ganadera en general y del parque de maquinaria. 
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

 
En 2004 las subvenciones de explotación alcanzan los 16,5 millones de euros, el 19,2% 
de la Renta Agraria. Con respecto a 2003 se han incrementado en un 7,8%. 
 
Este año es el primero en aplicarse la nueva prima láctea, que se introduce en 3 
ejercicios de manera progresiva. En 2004 se ha repartido 1,1 millones de euros en 
Gipuzkoa. 
 
El número de animales para los que se ha solicitado la prima de vaca nodriza en el año 
2004 ha sido un 3,1% inferior al del 2003 y al mantenerse el importe unitario se estima 
que el importe global para este año sea un 3,1%. 
 
La prima de ovino-caprino será en 2004 un 1,4% inferior, a pesar de haber aumentado 
ligeramente el número de animales solicitantes. 
 
Las Indemnizaciones Compensatorias de Montaña se incrementan un 1,7%, 1,3 millones 
de euros.  
 
Este año es el primero en la aplicación de la prima al semen de alta calidad, la prima a la 
sequía y a la subida del pienso en porcino (0,6 millones de € entre las tres). 
 
No se ha aplicado subvención alguna por abandono de producción láctea, que en el año 
2003 alcanzó 0,4 millones de euros. 
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La prima de mamones y desestacionalización asciende a 0,5 millones de euros, un 8% 
menor que en 2003. 
 
Consideramos la prima sacrificio, la prima terneros y el resto de subvenciones, sin 
variaciones con respecto a 2003. 
 
 
AMORTIZACIONES  
 
Las amortizaciones se reducen en un 1,6%, debido a la reducción del parque de 
maquinaria. 
 
RENTA AGRARIA  

 
Las Cuentas Económicas del año 2003 estimaban un valor para la renta agraria de 84,8 
millones de €, que para el año 2004 y según este primer avance aumenta en un 9,5% 
situando el importe de la misma en 92,9 millones de €. 
 
Esta subida de la renta agraria en el T.H. de Gipuzkoa es el resultado de un incremento 
del valor de la producción final agraria junto a un mantenimiento de los consumos 
intermedios, un incremento de las subvenciones de explotación y un mantenimiento de 
las amortizaciones. 
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RESUMEN DE MACROMAGNITUDES 2003-2004- 

 
CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2004 GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2003 Valor 2004
PRODUCTOS Y                           

GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 124.510,9 103,4      102,4      106,0      131.957,0

Producción Final  Agrícola. 31.280,6 115,8            108,8            126,0            39.410,1
Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 509,1 218,6            132,9            290,6            1.479,5
Patata 1.834,0 119,6            100,1            119,7            2.196,1

Remolacha 0,0 0,0
Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 10.829,6 112,6            108,6            122,3            13.248,1
Frutas 5.213,7 119,6            106,9            127,9            6.668,9

Viñedo 4.193,3 122,5            103,9            127,3            5.337,4
Otros varios 8.700,8 106,9            112,7            120,4            10.480,1

Produción Final Ganadera 69.833,8 95,4              103,2            98,4              68.736,1
Animales/Carne Vacuno 16.582,8 108,2            96,7              104,6            17.353,0

Animales/Carne Ovino-Caprino 4.372,6 84,2              103,8            87,3              3.818,2
Animales/Carne Porcino 2.095,4 101,8            102,6            104,4            2.188,4

Leche de vaca 30.457,2 94,7              105,8            100,3            30.536,2
Huevos 8.625,0 84,7              100,8            85,4              7.366,6

Otros 7.700,8 94,7              102,5            97,0              7.473,5
Producción Final Forestal 18.610,3 110,9            91,1              101,0            18.804,2

Madera Pino Insignis 14.837,0 109,9            90,0              98,9              14.680,4
Otros 3.773,3 114,5            95,5              109,3            4.123,8

Otras Producciones 4.786,1 100,0            104,6            104,6            5.006,6
CONSUMOS INTERMEDIOS 46.878,2 96,6        105,2      101,6      47.617,1
SUBVENCIONES 15.342,6 108,2      99,6        107,8      16.544,8
AMORTIZACIONES 8.140,5 98,0        100,4      98,4        8.008,0
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a precios de mercado 77.632,7 107,7      100,9      108,6      84.339,9
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a coste de factores 92.975,3 107,8      100,7      108,5      100.884,7
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 84.834,8 108,7      100,7      109,5      92.876,7

Variaciones 2003/2004
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SUBVENC. 
(15.342,6)

CONSUMOS INTERM. 
(46.878,2)

SUBVENC. 
(16.544,8)

CONSUMOS INTERM. 
(47.617,1)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              
(131.957,0)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  
(84.339,9)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           
(100.884,7)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                                                                             
(92.876,7)

AMORTIZ.   
(8.008,0)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           
(92.975,3)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                                                                             
(84.834,8)

AMORTIZ.   
(8.140,5)

Año 2004 (000 de €)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. GIPUZKOA

Año 2003 (000 €)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              
(124.110,9)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  
(77.632,7)

 
 
 
 



 
 

 - 11 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES -2000-2004-. 
 
 
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2000 Valor 2001 Valor 2002 Valor 2003 Valor 2004
PRODUCTOS Y                           

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 123.133,6 136.093,2 137.567,5 124.510,9 131.957,0

Producción Final  Agrícola. 26.790,4 28.659,9 36.988,0 31.280,6 39.410,1
Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leguminosas 1.043,8 923,2 868,0 509,1 1.479,5
Patata 1.970,6 2.023,0 2.000,1 1.834,0 2.196,1

Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hortalizas 11.295,4 11.252,7 15.169,8 10.829,6 13.248,1
Frutas 4.503,0 4.333,9 5.507,9 5.213,7 6.668,9

Viñedo 2.212,2 3.115,0 3.620,3 4.193,3 5.337,4
Otros varios 5.765,4 7.012,0 9.821,9 8.700,8 10.480,1

Produción Final Ganadera 64.416,7 71.879,8 69.446,0 69.833,8 68.736,1
Animales/Carne Vacuno 12.251,6 14.759,7 16.158,9 16.582,8 17.353,0

Animales/Carne Ovino-Caprino 3.527,9 4.373,6 3.691,9 4.372,6 3.818,2
Animales/Carne Porcino 3.798,9 3.481,7 3.951,5 2.095,4 2.188,4

Leche de vaca 28.866,3 32.913,2 30.834,8 30.457,2 30.536,2
Huevos 8.566,7 8.069,8 7.743,2 8.625,0 7.366,6

Otros 7.405,3 8.281,9 7.065,5 7.700,8 7.473,5
Producción Final Forestal 27.196,7 31.046,5 26.029,1 18.610,3 18.804,2

Madera Pino Insignis 21.849,7 25.884,4 22.127,4 14.837,0 14.680,4
Otros 5.347,0 5.162,1 3.901,7 3.773,3 4.123,8

Otras Producciones 4.729,8 4.506,4 5.104,5 4.786,1 5.006,6
CONSUMOS INTERMEDIOS 44.511,5 48.027,5 46.676,1 46.878,2 47.617,1
SUBVENCIONES 9.755,8 12.647,1 17.216,9 15.342,6 16.544,8
AMORTIZACIONES 7.925,1 8.123,3 8.062,4 8.140,5 8.008,0
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a precios de mercado 78.622,1 88.065,7 90.891,4 77.632,7 84.339,9
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a coste de factores 88.377,9 100.712,8 108.108,3 92.975,3 100.884,7
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 80.452,8 92.589,5 100.045,9 84.834,8 92.876,7  
 


